
Comune di Montepulciano 
Provincia di Siena 

    

 

Pag. 1 di 1 

Piazza Grande, 1 - 53045 MONTEPULCIANO (SI) – TEL 0578/7121  

www.comune.montepulciano.si.it  

POLIZIA MUNICIPALE 
 

ORDINANZA N° 2 / 2013 
  
Oggetto: MODIFICA ORDINANZA N.1 DEL 1/1/2013 NELLA PARTE INERENTE LA DISCIPLINA DELLE 
AREE PEDONALI NEL CENTRO STORICO DI MONTEPULCIANO CAPOLUOGO. 

      
I L    COMANDANTE 

 
 VISTA l’ordinanza n. 1 del 1° Gennaio 2013 con la quale v iene disciplinata la zona a traffico limitato 
di Montepulciano capoluogo e nella quale è stato erroneamente disposto l’orario di attivazione delle aree 
pedonali in via di Gracciano nel corso dalle ore 11,00 alle 14,30 e dalle ore 17,00 alle 22,00 nel periodo tra il 
1° Aprile ed il 5 Novembre; 
 PRESO ATTO che nella decisione della Giunta Comunale erano stabilite due distinte fasce orarie in 
periodi diversi dell’anno allo scopo di uniformarsi agli orari della Z.T.L.,  ovvero:   dalle ore  11,00 alle ore 
14,30  e dalle ore 17,00 alle ore 22,00 nel periodo compreso tra il 1° Maggio ed il 30 Settembre nonch è dalle 
ore 11,00 alle 14,30 e dalle 17,00 alle 20,00 nei mesi di Aprile ed Ottobre con estensione fino al 5 
Novembre; 
 VISTO il D.lvo 18/8/2000 n. 267; 
 VISTI gli artt. 5, comma 3 - 6, comma 4 lettera f) e 7, comma 1 lettera a) del “Nuovo Codice della 
Strada” emanato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTO  il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice Della Strada”, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;   
      DISPONE 

 
DI   MODIFICARE L’ULTIMA PARTE DISPOSITIVA RIPORTATA A PAGINA 6  DELL’ORDINANZA N. 1 
DEL 1° GENNAIO 2013 ; 

O R D I N A  
 

DI DISIPLINARE LE DUE AREE PEDONALI DI VIA DI GRACCIANO NEL CORSO,     COMPRESE TRA 
VIA FIORITA E PIAZZA MICHELOZZO E TRA BORGO BUIO E VIA DI VOLTAIA N.C.,    CON I 
SEGUENTI ORARI:  DALLE ORE  11,00 ALLE ORE 14,30  E DALLE ORE 17,00 ALLE ORE 22,00 NEL 
PERIODO COMPRESO TRA IL 1° MAGGIO ED IL 30 SETTEMBR E NONCHÈ DALLE ORE 11,00 ALLE 
14,30 E DALLE 17,00 ALLE 20,00 NEI MESI DI APRILE ED OTTOBRE CON ESTENSIONE FINO AL 5 
NOVEMBRE; 
 
L’Ufficio Tecnico Comunale  provvederà alla installazione di opportuna segnaletica; 
  
Il  personale  dell’Ufficio di Polizia Municipale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri agenti della Forza Pubblica, sono 
incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 
 
A norma dell’art.3, comma 4 L.7 agosto 1990 n.241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L.6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Regionale di 
Firenze. 
 
In relazione al disposto dell’art.37, comma 3 del d.Lgs n.285/92, sempre nel termine di 60 giorni , può essere 
proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della segnaletica in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all’art.74 del regolamento emanato con 
D.P.R.495/92. 
 
A norma dell’art.8 della L.241/1990, si rende noto che  responsabile del procedimento è l’istruttore di  Polizia 
Municipale  Duchini Giannetto. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt.5 e 7 del Codice della Strada. 
 
Dalla Residenza comunale,  sabato 5 gennaio 2013 

Il Comandante 
             istr. dir. Giannetto Duchini 


